Venerdì adì 11 ditto.
Questo dì e 3 dì fa è stato malissimo tempo de piogia.
Adì ditto.
Fu fatta la crida del fare lo estimo civille per lo modo ut infra, vide-

licet: per la comissione novamente haùta dalo illustrissimo duca nostro, 
videlicet.

Copia de ditta crida.
Die XI mensis februarii.
Volendo lo illustrissimo et excellentissimo signor don Hercole 2°, per 

la Dio gratia duca Quarto di Ferrara, di Modena et di Reggio, marchexe da 
Este et Gistors signor et di Montargi et Chiatres duca primo, et de Rovigo 
conto, et di Carpe Signore, sequendo le vestigie illustrissime paterne et 
quello che altre volte concesse a questa sua cità, sua excellentia per publica 
utilità [ordina] la riformatione deli estimi civilli de prefatta cità, che om-
nino si meta in ordine, per tanto per parte di sua illustrissima Signoria per 
il tenore dela presente publica grida si fa expresso comandamento a tuti 
e qualonque citadino nobile, gentil homo, vidue, pupillo, adulto, tutore o 
curatore et ogni altro di qualonque sorte e conditione, grado, dignità on 
qualità si voglia essere on sia, senza excusatione concessa a lhoro, sì dale 
Ragion, como per qualonque altra via, et cussì habitante in preditta sua 
cità, como nel distretto, contado et Ducato di essa, overe in qualonque 
altro loco, debbano cun effetto fra el termino di tuto il presente mese di 
febrare haver denontiato et dato in scritto al magnifico podestà de Mo-
dena deputato per lo molto magnifico signore governatore ducale suo di 
prefatta cità in ... ogni loro beni mobili et immobili dela infrascrita sorte 
como sono case, botege, terre, orti, prati, tezze, boschi, giardini, pose-
sione, vigne, canevari, vacharìe,63 molini, filatoglii, magli, folli, usi, livelli, 

63 vacharìe = stalle, allevamenti di bestiame.
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precari, enphiteofici et ogni altri simili di qualonque altre sorte se sia, et 
denontiare dove siano posti, et li nomi delli loci, et le sue confine a parte 
per parte, distinguendo ogni cosa da per sì, et la conditione loro et la quan-
tità et qualità, col nome delli patroni di essi beni on possessori, et in qual 
cità, castelle, villa on loco, etiam in quale Cinquantine on capella dove ha-
bitano tali denonzianti, etc. Ancora debbano denontiare dinari, mercantìe, 
capitali et beni de ogni altra sorte et bestiami di qualonque generatione, 
secondo li Capitoli de l’anno 1439 sopra a ditto estimo civille, etc.

Intendendo perhò de detti beni cussì posti in la cità, borgi, como nel 
destretto, contado, Ducato obediente et non obediente, etiam dala Mu-
tia64 in qua, comprendendo ancora delli posti nele castelle, cussì di Rube-
ra, Santo Martino, Capogaiano, Castelarano, Saxole, Formigene, Solera, 
Ravarino, Nonantola, Santo Felice et al Finale, como ogni altro loco et 
castello mediatamente vel inmediatamente subieto a sua excellentia et a 
detta cità, la quale denuntia si debba fare ancora per li beni di qualonque 
religioso mendicante, hospitale, loco pio benefitiale, chiese et nobile di 
qualonque grado, stato et conditione se sia, non intendendo perhò di gra-
varli ad alcuna cosa, nì sottometterli a gravezza alcuna, ma lasarli nela sua 
immunità che si trovano, ma solo a fine che, si passassino apresso a perso-
na non exempta, si possano ponere in estimo de tale che aquistarà, on vero 
titulo honeroso, on lucroso; sotto pena a qualonque chi contrafarà che in 
ditto tempo non denontiarà como è ditto, di perdere tali beni non denon-
tiati, de essere ipso fatto senza altra declaratione confiscati per uno terzo 
ala Camera di prefatta sua excellentia, e per l’altra terza parte allo acusa-
tore el quale serà tenuto secreto, e per l’altro terzo al Comune di Modena 
per benefitio del ditto estimo, et irremisibilmente si exigirà detta pena cum 
ogni dilligentia et studio, passato che serà detto termino senza rispetto di 
persona, nì qualità di qualonque si troverà havere contrafatto, etc.